



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

## DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO LICITATÓRIO: 102/2009**

**PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 046/2009**

**OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais esportivos para atendimento às atividades das secretarias municipais de administração de esportes e praças desportivas, educação e desenvolvimento social.

Ficha	Dotação
168	02.05.02.12.365.0048.2050.4.4.90.52.00
165	02.05.02.12.365.0048.2050.3.3.90.30.00
184	02.05.03.12.361.0050.2060.3.3.90.30.00
186	02.05.03.12.361.0050.2060.4.4.90.52.00
347	02.08.03.08.243.0008.2111.3.3.90.30.00
352	02.08.03.08.243.0008.2112.3.3.90.30.00
437	02.10.01.27.122.0001.2126.4.4.90.52.00
444	02.10.01.27.812.0060.2182.3.3.90.30.00
445	02.10.01.27.812.0060.2182.3.3.90.31.00
446	02.10.01.27.812.0060.2182.3.3.90.32.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, o qual foi adjudicado os itens as seguintes empresas:

Empresa: Alisson Adriano Mendes CNPJ:03.581.684/0001-50						
Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
12	72	UN	BOLA DE FUTSAL INFANTIL MAX 100 CAMARA AIRBILITY, PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO. CIRCUNFERENCIA: 50-55 CM E PESO300-350 G.	PENALTY	63,85	4.597,20
39	24	UN	JOGO DE BOLICHE (INFANTIL, COM 2 BOLAS E 6 PINOS EM PLASTICO RESISTENTE, COM NUMERACAO BRANCA DE 01 A 06, COM 30 CM DE ALTURA CADA PINO. INDICADO PARA: MENINOS E MENINAS; IDADE : 3 ANOS EM DIANTE; CONTEM: 8 PEÇAS ; EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO; COMP.: 29CM / LARGURA: 20CM / ALTURA: 31CM ; PESO: 0,86 KG.)	BOLIÇÃO	16,50	396,00
41	20	UN	JOGO DE DARDOS (MATERIAL: PLASTICO; TAMANHO MINIMO: ALT 36CM X LARG 35,7CM; INF.TECNICAS: DARDOS S/ PONTAS AGUDAS; COMPOSICAO:ALVO COM ORIFICIO PARA PENDURAR E 6 DARDOS COLORIDOS; CARACTERISTICAS: A PARTIR DE 3 ANOS, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO; COM SELO DO INMETRO).	VITESI	24,70	494,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

43	2	UN	JOGO DE FRESCOBOL (PAR DE RAQUETES EM PLASTICO RIGIDO COM MEDIDA MINIMA DE40 CM DE DIAMETRO(PA); CABO DA RAQUETE ANATOMICO PROPORCIONANDO UMA BOA PEGADA; ACOMPANHADO COM DUAS BOLINHAS DE BORRACHA COM 70 MM DE DIAMETRO CADA, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM FOLHETO INFORMATIVO DO PRODUTO)	SAX	15,00	30,00
76	2.000,00	M2	REDE DE PROTEÇÃO FIO 4 MM E MALHA 10 REDES DE PROTEÇÃO FIO 4 MM E MALHA 10 CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO.	PARANA	2,47	4.940,00
81	8	PR	CESTA BASQUETE (TABELA DE BASQUETE JUVENILCONFECCIONADA COM TUBOS 4", CHAPA: 3,35MM, COM REGULAGEM DE ALTURA. AVANÇO 1,00M. TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO COM CROMATO DE ZINCO E NAVAL).PAR.ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO. TABELA EM COMPENSADO NAVAL/PAR.	BODY F.	1.889,00	15.112,00
84	2	UN	ESCADA COM BANCADA PARA ÁRBITRO - CONFECCIONADA EM TUBO DE 1 ½" , CHAPA DE 1,50MM, TRAVA COM CONEXÕES, BANCADA EM COMPENSADO, REVESTIDO COM ESPUMA PROTETORA, TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO. UNIDADE.	BONFIN	1.294,00	2.588,00
94	1	PR	TABELA DE BASQUETE DESIGN MODERNO, PROPORCIONA REGULAGEM COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO, COM ESTRUTURA MÓVEL DE RODAS, CAIXA DE CONTRA - PESO. TABELA DE VIDRO TEMPERADO, ARO RETRÁTIL E REDE CONFECCIONADA EM ALGODÃO COM ESPESURA DE 6 MM E MALHA 5 X 5CM. (PARA GINÁSIO) PAR.	BONFIN	19.000,00	19.000,00
105	40	UN	TROFEUS "HONRA AO MERITO" - 70 CM	IRMOSSI	21,80	872,00

**Valor total: R\$48.029,20 (quarenta e oito mil, vinte e nove reais e vinte centavos)**

**Empresa: Ápice Comercial e Confecções Ltda - ME**  
**CNPJ: 03.161.087/0001-77**

Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	22	UN	APITO ESPORTIVO PROFISSIONAL (MATERIAL: PLASTICO; DE 04CM, COM BOLINHA DE CORTIÇA ; ARGOLA DE METAL E CORDAO)	ROCKET	1,33	29,26
2	4	UN	APITO LONGO ALCANCE PROFISSIONAL S/ BOLINHA	DUNLOP	5,40	21,60
7	40	UN	BOLA DE BASQUETE MIRIM CONFECCIONADA EM BORRACHA, TAMANHO E PESOS OFICIAIS.	PENALTY	16,40	656,00
8	50	UN	BOLA DE BASQUETE OFICIAL MIRIM PRO 5.6 CÂMARA AIRBILITY MICROFIBRA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA	PENALTY	127,00	6.350,00
13	119	UN	BOLA DE FUTSAL SEM COSTURA TAMANHO E PESO OFICIAIS.	FEORA	18,20	2.165,80
20	76	UN	BOLA DENTE DE LEITE EM VINIL, COR BRANCA, PESO MÍNIMO 170 GRS. DIÂMETRO MÍNIMO 26 CM.	DENTIM	2,80	212,80
22	70	UN	BOLA FUTSAL CATEGORIA JUVENIL MAX 200 CAMARA AIRBILITY, TERMOTEC, PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CIRCUNFERÊNCIA: 55-59 CM E PESO 350-380 G.	PENALTY	64,50	4.515,00
25	2	UN	BOLSA DE PRIMEIROS SOCORROS, MODELO MASSAGISTA COM RECIPIENTE PARA GELO EM VINIL COM COMPARTIMENTOS PARA MEDICAMENTOS.	PENTA	31,80	63,60
47	38	UN	JOGO RESTA UM (TABULEIRO EM PLASTICO RESISTENTE COM ORIFICIOS PARA ENCAIXE DE PINOS PLASTICOS. PEÇAS DO JOGO: TABULEIRO NAS DIMENSOES: ALTURA 2,5 CM., LARGURA 15,5 CM., COMPRIMENTO 15,5 CM.; 33 PINOS PLASTICOS. ACONDICIONAMENTO: EM CAIXA DE PAPELAO)	DIGIPLAST	2,10	79,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

64	1	UN	PRANCHETA MAGNETICA PARA BASQUETEBOL TAMANHO: 30CM ALTURA E 24 CM DE LARGURA.5 JOGADORES NUMERADOS AZUIS E 5 JOGADORES VERMELHOS NUMERADOS. 1 BOLA MAGNÉTICA BRANCA 1 CANETAO (PINCEL ATOMICO) COM APAGADOR E VELCRO PESO: 0,65KG	C 10	49,00	49,00
65	1	UN	PRANCHETAS MAGNETICAS PARA FUTEBOL TAMANHO: 30 CM ALTURA E 24 CM DE LARGURA. 11 JOGADORES NUMERADOS AZUIS E 11 JOGADORES VERMELHOS NUMERADOS. 1 BOLA MAGNETICA BRANCA 1 CANETAO (PINCEL ATOMICO) COM APAGADOR E VELCRO PESO: 0,65KG.	C 10	49,00	49,00
66	1	UN	PRANCHETAS MAGNETICAS PARA FUTSAL TAMANHO: 30 CM ALTURA E 24 CM DE LARGURA. 5 JOGADORES NUMERADOS AZUIS E 5 JOGADORES VERMELHOS NUMERADOS. 1 BOLA MAGNETICA BRANCA 1 CANETAO (PINCEL ATOMICO) COM APAGADOR E VELCRO PESO: 0,65KG	C 10	49,00	49,00
67	1	UN	PRANCHETAS MAGNETICAS PARA HANDEBOL TAMANHO: 30CM ALTURA E 24 CM DE LARGURA. 7 JOGADORES NUMERADOS AZUIS E 7 JOGADORES VERMELHOS NUMERADOS. 1 BOLA MAGNETICA BRANCA 1 CANETAO (PINCEL ATOMICO) COM APAGADOR E VELCRO PESO: 0,65KG	C 10	49,00	49,00
68	1	UN	PRANCHETAS MAGNETICAS PARA VOLEIBOL TAMANHO: 30CM ALTURA E 24 CM DE LARGURA. 6 JOGADORES NUMERADOS AZUIS E 6 JOGADORES VERMELHOS NUMERADOS. 1 BOLA MAGNETICA BRANCA 1 CANETAO (PINCEL ATOMICO) COM APAGADOR E VELCRO PESO: 0,65KG	C 10	49,00	49,00
75	9	UN	REDE DE PETECA CONFECCIONADA EM POLIETILENO TRANÇADO COM ESPESSURA DE1,5 MM MALHA 4,5 X 4,5 CM 01 LONA SINTÉTICA, SUPORTE PLÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDIDAS : 7,80 X 0,60 CM.	PARANA	66,50	598,50
80	2	UN	UNIFORME FEM. P/ VOLEI TAM.-M- KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA VOLEIBOL ADULTO FEMININO(CAMISA + BERMUDA EM SUPLEX + MEIA) EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO E NA FRENTE E NAS COSTAS DAS CAMISAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO G. 12 PEÇAS	ÁPICE	426,00	852,00
85	1	UN	IMPLEMENTO P/ ARREMESSO DE PESO FEMININO (4,0 KG) EM AÇO.	SPORTIN	54,60	54,60
86	1	UN	IMPLEMENTO P/ ARREMESSO DE PESO MASCULINO (7,260 KG) EM AÇO. UNIDADE.	SPORTIN	99,40	99,40
<b>Valor total: R\$15.943,36 (quinze mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta e seis centavos)</b>						

**Empresa: Ciplac – Comércio e Indústria de Placas e Plásticos Ltda - ME**

**CNPJ: 19.667.005/0001-09**

Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
106	100	UN	TROFEUS PERSONALIZADOS CONFECCIONADOS COM CHAPAS DE ACO INOX 304 1MM MIRROR /PVC NACIONAL UMA FACE, GRAVADOS PELO PROCESSO DE FOTO CORROSAO. A PLACA DE ACO SERA EM FORMATO REGULAR, NA MEDIDA DE 12,5 X 25 CM, COM DUAS DOBRAS TENDO PARTE SUPERIOR CALANDRADO,ONDE SERA GRAVADO A LOGO OU NOME DO EVENTO, DA PREFEITURA, EM TRES CORES BASE DE INOX FORRADO COM FELTRO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CIPLAC	33,90	3.390,00
107	100	UN	TROFEUS PERSONALIZADOS CONFECCIONADOS COM CHAPAS DE ACO INOX 304 1MM MIRROR /PVC NACIONAL UMA FACE,GRAVADOS PELO PROCESSO DE FOTO CORROSAO.A PLACA DE ACO SERA EM FORMATO REGULAR,NA MEDIDA DE 7,5 X 14,5 CM,COM DUAS DOBRAS TENDO PARTE SUPERIOR CALANDRADO,ONDE SERA GRAVADO A LOGO OU NOME DO EVENTO,DA PREFEITURA,EM TRES CORES BASE DE INOX FORRADO COM FELTRO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM	CIPLAC	19,00	1.900,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			INDIVIDUAL.			
108	100	UN	TROFEUS PERSONALIZADOS CONFECCIONADOS COM CHAPAS DE ACO INOX 304 1MM MIRROR /PVC NACIONAL UMA FACE, GRAVADOS PELO PROCESSO DE FOTO CORROSAO. A PLACA DE ACO SERA EM FORMATO REGULAR, NA MEDIDA DE 9,0 X 17,5 CM. COM DUAS DOBRAS TENDO PARTE SUPERIOR CALANDRADO, ONDE SERA GRAVADO A LOGO OU NOME DO EVENTO, DA PREFEITURA, EM TRES CORES BASE DE INOX FORRADO COM FELTRO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL	CIPLAC	22,00	2.200,00

**Valor total: R\$7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa reais)**

**Empresa: Comercial Martins e Queiroz Ltda - ME**  
**CNPJ: 03.492.371/0001-26**

Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	55	UN	BASTAO PARA GINASTICA COM ESTRUTURA INTERNA RIGIDA, ENVOLVIDA POR UMA CAMADA DE PLASTICO FLEXIVEL DE 2,4 MM NA COR CRISTAL, ALTA RESISTENCIA AO TEMPO, AO MEIO AMBIENTE E USO, DEVIDO AO SEU REVESTIMENTO EXTERNO DE 3 MM DE PVC ESPECIAL .MEDIDAS 1,1 M DE COMPRIMENTO, COM DIAMETRO EXTERNO DE 3,0 A 3,5 CM COM CAPACIDADE PARA COMPORTAR CARGAS DE ATE 5 KG).	SPORTIN	5,66	311,30
10	100	UN	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL COSTURADA, COM TAMANHO E PESO OFICIAIS, CATEGORIA ADULTO, APROVADA PELA CBF, OU FIFA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA ESPECIAL DE ALTA MACIEZ, ELASTICIDADE, CIRCUNFERÊNCIA MÁXIMA DE 69,5CM, PESO COMPREENDIDO ENTRE 420 A 445GR.	PENALTY	78,05	7.805,00
11	140	UN	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO TERMOTEC MICROFIBRA PRO TERMOTEC, CÂMARA AIRBILITY, PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CIRCUNFERÊNCIA 68 - 70 CM E PESO 410 - 450 G.	PENALTY	70,95	9.933,00
17	18	CX	BOLA DE TENIS DE MESA CONFECCIONADA EM CELULÓIDE. DIÂMETRO: 40MM PESO LÍQUIDO: 2,7 G, COR BRANCA. CAIXA COM 12 UNIDADES	SPEEDO	17,40	313,20
18	156	UN	BOLA DE VOLEI - MG 5500, CÂMARA AIRBILITY MICROFIBRA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CIRCUNFERÊNCIA: 65-67 CM E PESO 260-280 G.	PENALTY	63,90	9.968,40
27	7	UN	CABO DE ACO PARA REDE DE VOLEIBOL, COM ESPESSURA DE 08 MM, ENCAPADO. (14 M CADA)	SPORTY	14,36	100,52
28	2.000	UN	CAMISA EM MALHA PV GOLA CARECA COM SILK EM QUATRO CORES TAMANHOS P, M, G E GG.	SPORTY	6,75	13.500,00
31	604	UN	COLETES DUPLA FACE, MODELO COMPACTO E RESISTENTE, VOLTADO PARA TREINAMENTO, PRODUTO NACIONAL EM MATERIAL 100% POLIÉSTER	SPORTY	6,80	4.107,20
32	115	UN	CONE DE SINALIZAÇÃO 50 CM DE ALTURA POLIETILENO DE PVC, NAS CORES LARANJA E BRANCO.	PLASTICOR	5,59	642,85
33	40	UN	CONE DE SINALIZAÇÃO 50CM DE ALTURA, EM POLIETILENO DE PVC, NAS CORES LARANJA E BRANCO	PLASTICOR	5,59	223,60
35	50	CJ	CONJUNTO ESPORTIVO- JAQUETA E CALÇA (ADULTO) NA SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: " JAQUETA EM TACTEL DE POLIAMIDA, COM ZÍPER DE ENCAIXE, FORRO EM MALHA DE ALGODÃO, ELÁSTICO NA MANGA, BOLSO LATERAL E SILK COM TRÊS CORES. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR." CALÇA EM TACTEL DE POLIAMIDA, ELÁSTICO E CORDÃO CÓS, BOLSO COSTAS COM SILK EM TRÊS CORES.	SPORTY	60,00	3.000,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

36	30	MT	CORDA ELÁSTICA Nº. 08	GOLDEM	1,00	30,00
37	77	UN	CORDA PARA USO ESPORTIVO DE NYLON COM 4 METROS, COM DOIS PEGADORES NAS EXTREMIDADES	PARANÁ	3,63	279,51
40	67	UN	JOGO COMPLETO DE DAMA CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, TABULEIRO MEDINDO 45 X 45 CM E COM 24 PEÇAS.	RELY	7,98	534,66
44	40	UN	JOGO DE FUTEBOL DE BOTAO (CONTENDO 02 TIMES DE FUTEBOL DE BOTAO. 10 JOGADORES DE LINHA CONFECCIONADOS EM POLIPROPILENO. 01 GOLEIRO EM ACRILICO TRANSPARENTE. 01 BOLA DE LÃ . 01 TRAVE DE GOL EM PLASTICO RESISTENTE NA COR BRANCA; 01 PALETA. ADESIVOS COM O ESCUDO DOS TIMES E REGRAS BASICAS DE JOGO, ORIGEM NACIONAL, COM SELO DO INMETRO)	VS	3,75	150,00
45	28	UN	JOGO DE VARETAS	XALINGO	2,61	73,08
49	40	UN	KIMONO REFORCADO BRANCO COM FAIXA PARA JUDÔ, SENDO 20 PEÇAS DIVIDIDAS NOS TAMANHOS INFANTIL E 20 PEÇAS DIVIDIDAS NOS TAMANHOS ADULTO	CHACON	47,00	1.880,00
52	16	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA FUTEBOL ADULTO CAMISA, CALÇÃO, MEIÃO EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA CAMISA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO NA FRENTE. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. SEIS JOGOS AMARELOS COM DETALHES EM AZUL MARINHO E SEIS JOGOS AZUL MARINHO COM DETALHES EM AMARELO. TAMANHO GG. 18 PEÇAS CADA.	SPORTY	376,50	6.024,00
53	5	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA FUTSAL ADULTO CAMISA, CALÇÃO, MEIÃO EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA CAMISA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO NA FRENTE. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO GG. 10 PEÇAS CADA	SPORTY	233,00	1.165,00
54	6	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA FUTSAL INFANTIL CAMISA, CALÇÃO, MEIÃO EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA CAMISA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO NA FRENTE. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO G. 10 PEÇAS CADA.	SPORTY	233,00	1.398,00
57	2	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA VOLEIBOL ADULTO MASCULINO(CAMISA + CALÇÃO + MELA) EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO E NA FRENTE E NAS COSTAS DAS CAMISAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO GG. 12 PEÇAS	SPORTY	275,00	550,00
60	10	UN	KIT PARA BADMINTON- CONTENDO "DOIS PARES DE RAQUETE DE ALUMÍNIO MODELO OFICIAL, NAS MEDIDAS: PESO APROXIMADO: 105G. COMPRIMENTO APROXIMADO: 660MM."REDE OFICIAL NAS MEDIDAS: 6,10 M DE COMPRIMENTO E 75 CM DE ALTURA. FAIXA DE 7,6 CM NA BORDA SUPERIOR. MALHA 1,5 CM A 2,0 CM. SUPORTE DA REDE (POSTES) NA MEDIDA 1,55 DE ALTURA. COM BASE MÓVEL.	PEQUITA / ZL	717,00	7.170,00
63	100	UN	PETECA OFICIAL PARA BADMINTON COM PENAS DE GANSO	VS	10,01	1.001,00
69	150	UN	PRATO ESPORTIVO EMBORRACHADO NAS CORES VERMELHO E AMARELO	OFF SIDE	2,32	348,00
70	25	UN	RAQUETE PARA PING PONG EM MADEIRA COM DOIS LADOS EMBORRACHADOS DE TAMANHO OFICIAL. PAR.	SAKIS	6,09	152,25
82	8	PR	CESTA BASQUETE (TABELA DE BASQUETE INFANTIL EM MDF DE	XALINGO	51,60	412,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			9MM; TAMANHO 68X58 CM; CONTEM ARO TUBULAR, REDE, BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXACAO; MODELO AMERICANA; PESO MINIMO 4,5 KG) PAR.			
83	9	UN	CRONOMETRO DIGITAL, 1ª LINHA. DISPLAY DE CRISTAL LIQUIDO COM 6 DIGITOS RELOGIO ELETRONICO DIGITAL ESCALA DO CRONOMETRO: 23H59 59" RESOLUCAO: 1/100 SEG. 30 MINUTOS1 SEG. 30 MINUTOS BOTAO SELETOR DE FUNCOES:- CRONOMETRO-ALARME- AJUSTE DE DATA / HORA FUNCAO DE ALARME:- HORA COMPLETA- HORA PROGRAMADA SELECAO DE FORMATO12/24H DIMENSOES: 60 X 72 X 11MM PESO:24,5G FORNECIDO: BATERIA DE 1,5V) UNIDADE.	WERVEG	37,41	336,69
87	1	UN	MARCADOR DE CAMPO COM CAPACIDADE PARA 20 KG DE TINTA Á BASE DE ÁGUA. UNIDADE.	SPORTIM	928,00	928,00
88	5	UN	MESA DE FUTEBOL DE BOTAO MATERIAL: MOLDURA DE PINUS CAMPO EUCATEX, DIMENSOES APROXIMADAS 1,20X0,80X0,67 M PESO APROXIMADO 32 KG GARANTIA 12 MESES PINTURA EM EPOXI COM PES DE TUBO DOBRAVEIS). UNIDADE.	KLOPF	145,00	725,00
89	6	UN	MESA DE PING-PONG, COM KIT COM FERRAGENS, REDE, 02 RAQUETES E UMA BOLINHA, MEDINDO 3,00MX1, 50M X86MM; TAMPO EM AGLOMERADO, ESTRUTURA DOS PES EM MADEIRA MACICA). UNIDADE.	OLIMPIC	344,38	2.066,28
90	9	PR	MINI TRAVE CONFECCIONADO EM TUBOS DE ACO. PINTURA ELETROSTATICA EPOXI. CONTEM UM PAR; ACOMPANHA 01 PAR DE REDE E TRAVES; DOBRAVEL; MEDIDAS: 0,80 X 0,54 X 0,54 M.EMBALAGEM: 0,81 X 0,55 X0,05M)	BONFIM	278,40	2.505,60
91	1	UN	PLACAR MANUAL CONFECCIONADO EM CHAPA DE FERRO COM PINTURA ELETROSTÁTICA. UNIDADE.	SPORTIM	538,00	538,00
98	5	PR	TRAVE PARA FUTEBOL (PAR DE TRAVES PARA FUTEBOL DE SALAO, TUBO EM ACO CARBONO DE 3" DE DIAMETRO E PAREDE DE 2,25"; ACABAMENTO EM PINTURA ESMALTE SINTETICO MEDINDO (3,0X2,0)M INTERNAMENTE ACOMPANHA BUCHAS PARA PISOS E DISPOSITIVOS DE FIXACAO DA REDE COM 20 CM UNS DOS OUTROS ,FIXACAO NA PARTE INFERIOR TRASEIRA COM TUBO DE 1" E 90CM, INTERLIGADO AO TUBO DE 1" E 3 M COMP. QUE JUNTO COM ARCO DE 1" FORMARAO ARMACAO PARA SUSTENTACAO E CAIMENTO DA REDE ,CONFORME MODELO OFICIAL DA MODALIDADE,EMBALADO).	BOD FORM	830,00	4.150,00
99	600	UN	MEDALHAS HONRA AO MERITO - "BRONZE" 40 MM COM FITA	REMA	1,02	612,00
100	600	UN	MEDALHAS HONRA AO MERITO - "OURO" 40 MM COM FITA	REMA	1,02	612,00
101	600	UN	MEDALHAS HONRA AO MERITO - "PRATA" 40 MM COM FITA	REMA	1,02	612,00
<b>Valor total: R\$84.158,94 (oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos)</b>						

**Empresa: Flávia Giovannone Trivisani - EPP**

**CNPJ: 08.147.222/0001-43**

Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
78	100	UN	TATAME CONFECCIONADO EM E.V.A. DUPLA FACE (VERMELHO/AMARELO) COM ENCAIXE (INTERTRAVADO) NAS MEDIDAS 2,0 M(COMPRIMENTO) X 1,0 M (LARGURA) E ESPESSURA DE 40 MM.	HAITI	109,40	10.940,00
<b>Valor total: R\$10.940,00 (dez mil, novecentos e quarenta reais)</b>						



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

<b>Empresa: LB Comércio e Distribuição de Produtos e Equipamentos - ME</b> <b>CNPJ:10.740.845/0001-77</b>						
Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	40	UN	BOLA DE BASQUETE FEMININA PRO 6.4 CÂMARA AIRBILITY MATRIZADA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA.	PENALTY	125,00	5.000,00
15	50	UN	BOLA DE HANDEBOL SUECIA - H2L CÂMARA AIRBILITY PU ULTRA GRIP', MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COSTURADA. CIRCUNFERÊNCIA 54-56 CM E PESO 325-400 G	PENALTY	90,90	4.545,00
19	30	UN	BOLA DE VOLEI - PRÓ 6.0, CÂMARA AIRBILITY MICROFIBRA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CIRCUNFERÊNCIA: 65-67 CM E PESO 260-280 G.	PENALTY	104,00	3.120,00
42	25	UN	JOGO DE DOMINO CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE COM 28 PEÇAS MEDINDO: COMPRIMENTO: 4,5CM E LARGURA: 2CM	OMOTION	1,99	49,75
48	18	UN	JOGO SORTEIO DE PREMIO (BINGO) BOLAS NUMERADAS - GLOBO.	SOMATRA	19,90	358,20
<b>Valor total: R\$13.072,95 (treze mil, setenta e dois reais e noventa e cinco centavos)</b>						

<b>Empresa: Premium Artigos Personalizados Ltda - ME</b> <b>CNPJ: 22.645/0001-73</b>						
Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
102	1.500,00	UN	MEDALHAS PERSONALIZADAS EM METAL ZAMAC, FUNDIDA EM BAIXO E ALTO RELEVO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 MM, NO FORMATO IRREGULAR SENDO AS BORDAS COM LARGURA DE 1MM, BANHADAS EM OURO, PRATA E BRONZE (BANHO ELETROLÍTICO DE OURO, NIQUEL E COBRE VELHO), ESMALTADAS EM TRES CORES, COM RESINA EPOXI PIGMENTADA. PASSADOR PARA FITA NO TAMANHO DE 2,8 X 0,5 CM FITA CETIM AZUL Nº5 COM ACABAMENTO NAS LATERAIS, NO TAMANHO DE 5 CM DE COMPRIMENTO E 5 CM DE LARGURA ESPESURA DE 3 MM PESO DE 30 GRAMAS. O VERSO DA MEDALHA TERÁ O EVENTO, CATEGORIA E A MODALIDADE PERSONALIZADO POR IMPRESSÃO DIGITAL NO TAMANHO DE 4 CM DE DIÂMETRO E COBERTO POR RESINA ACRILICA.	PREMIUM	2,69	4.035,00
<b>Valor total: R\$4.035,00 (quatro mil, trinta e cinco reais)</b>						

<b>Empresa: Santos e Ruiz Ltda - ME</b> <b>CNPJ: 82.672.221/0001-70</b>						
Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
51	2	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA BASQUETE INFANTIL (CAMISETAS SEM MANGA + BERMUDÕES) EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA FRENTE E NAS COSTAS DAS CAMISAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO G - 10 PEÇAS DE CADA	SUPER BOLA	220,00	440,00
56	2	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA HANDEBOL ADULTO CAMISA E CALÇÃO EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA CAMISA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO NA FRENTE. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO GG. 12 PEÇAS CADA.	SUPER BOLA	227,00	454,00
71	4	PR	REDE DE BASQUETE OFICIAL CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO	SPITTER	8,50	34,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			COM ESPESSURA DE 4 MM E MALHA 5 X 5 CM.			
73	8	PR	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM ESPESSURA DE 4 MM, MODELO TRADICIONAL "VÉU", NAS MEDIDAS 7,50 X 2,50 H- 1,50 X 1,50 M	SPITTER	115,00	920,00
74	21	PR	REDE DE FUTSAL / HANDEBOL OFICIAL CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO COM ESPESSURA DE 5MM. MODELO CAIXOTE. MEDIDAS INTERNAS: 3,00X2,00M H-1,00X1,00M.	SPITTER	95,00	1.995,00
77	16	UN	REDE DE VOLEI CONFECCIONADA EM FIO POLIPROPILENO TRANÇADO COM ESPESSURA DE 2MM, MALHA: 10X10CM, 01 LONA COURO SINTÉTICO, REFORÇO NAS EXTREMIDADES COM CORDA POLIPROPILENO 6MM, ACOMPANHA: GANCHOS, REGULADORES METÁLICOS E EXTENSORES, MEDIDAS: 9,80X1,00M	SPITTER	82,90	1.326,40

**Valor total: R\$ 5.169,40 (cinco mil, cento e sessenta e nove reais e quarenta centavos)**

**Empresa: W.R. Comércio de Artigos Esportivos Ltda**  
**CNPJ: 08.685.277/0001-07**

Item	Quant.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	616	UN	ARCOS (BAMBOLES) CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE 63 CM DE DIÂMETRO COM PAREDE DE 20 MM.	PLAST	1,00	616,00
5	85	UN	BOLA DE BASQUETE ADULTO PRO 7.4(CAMARA AIRBILITY MATRIZADA MICROFIBRA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA).	PENALTY	137,00	11.645,00
9	32	UN	BOLA DE BORRACHA PARA QUEIMADA (MATERIAL LAMINADO, CIRCUNFERENCIA 39-42 CM CAMARA BUTIL MATRIZADA).	ACTION	6,90	220,80
14	62	UN	BOLA DE HANDEBOL SUECIA - H1L CAMARA AIRBILITY, COSTURADA, PU ULTRA GRIP', MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, COSTURADA. CIRCUNFERENCIA: 49-51 E PESO 230-270 G.	PENALTY	73,00	4.526,00
16	42	UN	BOLA DE HANDEBOL SUECIA - H3L - CÂMARA AIRBILITY PU ULTRA GRIP', MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COSTURADA. CIRCUNFERÊNCIA 58-60 CM E PESO425-475 G	PENALTY	102,90	4.321,80
21	70	UN	BOLA FUTSAL CATEGORIA ADULTO- MAX 500 CAMARA AIRBILITY MATRIZADA PU TERMOTEC, SEM COSTURA, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CIRCUNFERÊNCIA 61-64 CM E PESO 410-440 G	PENALTY	77,70	5.439,00
23	43	UN	BOLA INICIACAO Nº 10 CONFECCIONADA EM BORRACHA	ACTION	6,50	279,50
24	43	UN	BOLA INICIACAO Nº 12 CONFECCIONADA EM BORRACHA	ACTION	7,90	339,70
26	25	UN	BOMBA DE AR DOUBLE ACTION, CONFECCIONADA EM CORPO PLÁSTICO, COM MANGUEIRA DE BORRACHA, REVESTIDA EM NYLON, BICO DE METAL MEDIDA 40 CM.	PENALTY	15,55	388,75
29	2	UN	COLCHAO GORDO NAS MEDIDAS: 3,00 M (COMPRIMENTO) X 1,90 M (LARGURA) X 0,30 M(ALTURA). ESPUMA COM DENSIDADE 28, REVESTIDA COM LONA VINÍLICA E COM 100 FIOS DE ALTA RESISTENCIA. LONA CONFECCIONADA COM ZÍPER E ÁREA LATERAL PARA ESCAPE DE AR.	ACTION	1.490,00	2.980,00
30	165	UN	COLCHONETES DE ESPUMA COM REVESTIMENTO SINTÉTICO NAS SEGUINTE MEDIDAS: 1,00 M COMPRIMENTO X 0,60 M LARGURA X 5 CM ALTURA	ACTION	16,90	2.788,50
34	20	UN	CONE DE SINALIZACAO, 25 CM DE ALTURA, POLIETILENO DE PVC, NAS CORES LARANJA E BRANCO.	PLAST	3,90	78,00
38	282	UN	CORDA PARA USO ESPORTIVO DE SISAL INFANTIL COM 1,80 M COM	CENTER	2,75	775,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			DOIS PEGADORES.			
46	55	UN	JOGO COMPLETO DE XADREZ TABULEIRO CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE MEDINDO 45X45 CM. 24 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5 X 7 CM	XALINGO	19,90	1.094,50
50	2	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA BASQUETE ADULTO (CAMISETAS SEM MANGA + BERMUDÕES) EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA. COM NUMERAÇÃO NA FRENTE E NAS COSTAS DAS CAMISAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO GG - 10 PEÇAS DE CADA	PENALTY	269,00	538,00
55	4	UN	KIT COMPLETO DE UNIFORME PARA GOLEIRO DE FUTEBOL INFANTIL CAMISA MANGA LONGA, CALÇA, MEIÃO, LUVA PRO EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS. COM NUMERAÇÃO NO CALÇÃO NA FRENTE. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO G.	ACTION	55,00	220,00
58	7	UN	KIT COMPLETO UNIFORME P/ GOLEIRO FUTSAL ADULTO 02 CAMISAS MANGA LONGA, 02 CALÇAS, 02 PARES DE MEIÃO, 02 PARES DE LUVA PRO. CAMISAS EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS, SENDO UMA Nº 01 E OUTRA Nº 12. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO GG. CAMISAS NA COR CINZA E CALÇAS NA COR PRETA.	ACTION	96,00	672,00
59	2	UN	KIT COMPLETO UNIFORME P/ GOLEIRO FUTSAL INFANTIL 02 CAMISAS MANGA LONGA, 02 CALÇAS, 02 PARES DE MEIÃO, 02 PARES DE LUVA PRO. CAMISAS EM TECIDO DRY SOFT MICRO FIBRA, COM NUMERAÇÃO NA FRENTE E NAS COSTAS DE ACORDO COM MEDIDAS OFICIAIS, SENDO UMA Nº 01 E OUTRA Nº 12. COM SILK DO NOME DO MUNICÍPIO NAS COSTAS (MEDIDAS: 25,0 CM DE COMPRIMENTO X 8,0 CM DE ALTURA) EM UMA COR. TAMANHO G. CAMISAS NA COR CINZA E CALÇAS NA COR PRETA.	ACTION	96,00	192,00
61	100	UN	PETECA COM AMORTECEDOR E SINALIZADOR FUNDO DE BORRACHA, TAMANHO APROXIMADO DE 20 CM E PESO DE 40 A 43 GRAMAS.	PETEL	2,85	285,00
62	173	UN	PETECA COM AMORTECEDOR E SINALIZADOR FUNDO DE BORRACHA, TAMANHO APROXIMADO DE 20 CM E PESO DE 40 A 43 GRAMAS.	PETEL	2,85	493,05
72	2	PR	REDE DE BASQUETE OFICIAL - MODELO CHUA CONFECCIONADA EM ALGODÃO COM ESPESSURA DE 6 MM, MALHA : 5 X 5 CM	CENTER REDES	14,00	28,00
79	6	UN	TUBO COM 3 BOLAS PARA A PRATICA DE TENIS, INDICADAS PARA TODOS OS TIPOS DE QUADRAS. BOLAS COM ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, APROVADAS PELA FEDERACAO INTERNACIONAL DE TENIS (ITF). COMPOSICAO - NUCLEO EM BORRACHA E FELTRO EM NYLON, APROVADO PELA ITF CONTEUDO DA EMBALAGEM - TUBO COM 3 BOLAS DE TENIS.DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 28X7,7X7,7CM (AXLXP) PESO APROXIMADO DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 2,1KG GARANTIA DO FORNECEDOR: 12 MESES	WILSON	13,90	83,40
92	1	CJ	SARRAFO PARA SALTO EM ALTURA ESFÉRICO COM 4 METROS DE COMPRIMENTO, 2 KG DE PESO MÁXIMO E SALTÔMETRO COM 2,50 METROS DE ALTURA, MILIMÉTRICO COM CATRACA E POLIAS DE METAL (MODELO OFICIAL). UNIDADE.	SPORTIN	900,00	900,00
93	4	PR	TABELA OFICIAL DE BASQUETE COM ESTRUTURA FIXA EM TUBO DUPLO DE 4" E CHAPA DE 3MM, TRATAMENTO ANTI · CORROSIVO COM CROMATO DE ZINCO E PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO TABELA OFICIAL EM LAMINADO NAVAL OU CHAPA SINTETICA, ARO RETRATIL E REDE CONFECCIONADA EM PROPILENO COM ESPESSURA DE 4 MM E MALHA 5 X 5CM. (PARA QUADRA EXTERNA). PAR.	SPORTIN	1.835,00	7.340,00
95	1	UN	TRAMPOLIM ACROBÁTICO COM ESTRUTURA DOBRÁVEL EM FERRAGEM REFORÇADA NA COR BRANCA, ACOMPANHA CARRINHO DE TRANSPORTE. POSSUI MOLAS, LONA DE SALTO TRANÇADA COM FITA DE 12 MM DE LARGURA, PROTETOR DE MOLAS E EXTENSOR DE	SPT	6.160,00	6.160,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

			SEGURANÇA. MEDIDAS APROX.: 5,00 M (C) X 3,00 M (L) X 1,15 M (A). UNIDADE.			
96	1	UN	TRAMPOLIM DE SALTO "SOFT" COM 0,23 CM DE ALTURA E 27 KG DE PESO. CONTANDO COM CINCO MOLAS. PRANCHA COM TAPETE ANTI-DESLIZANTE DE 1,5 CM NA SUPERFÍCIE. POSSUI RODAS DE TRANSPORTE. UNIDADE.	SPT	910,00	910,00
97	1	UN	TRAVE DE EQUILIBRIO BAIXA, REGULÁVEL, COM PÉS AJUSTÁVEIS, QUE PERMITAM VARIAÇÃO DE ALTURA EM RELAÇÃO AO SOLO. SISTEMA DE AJUSTE DE ALTURA: DE 0,40 M A 1,35 M. POSSUI QUATRO RODAS DE TRANSPORTE INTEGRADAS, QUE TOCAM O SOLO QUANDO OS PÉS ESTIVEREM NA POSIÇÃO VERTICAL; UNIDADE.	SPT	1.200,00	1.200,00
103	20	UN	TROFEU "HONRA AO MERITO" - 100 CM	IRI	79,60	1.592,00
104	20	UN	TROFEU "HONRA AO MERITO" - 150 CM	IRI	98,80	1.976,00
<b>Valor total: R\$ 58.082,50 (cinquenta e oito mil, oitenta e dois reais e cinquenta centavos)</b>						

**Valor total geral: R\$246.921,35 (duzentos e quarenta e seis mil, novecentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos)**

**Lagoa Santa, 01 de setembro de 2009**

**Rogério César de Matos Avelar**  
**Prefeito**